Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

EUCLIDIS
ELEMENTA
GRAECE ET LATINE.

COMMENTARIIS INSTRUCTA
EDIDERUNT
IOANNES GUILELMUS CAMERER
ET
CAROLUS FRIDERICUS HAUBER.

BEROLINI
SUMTIBUS G. REIMERI
MDCCCXXIV.

Euclides

EUCLIDIS
ELEMENTORUM
LIBRI SEX PRIORES
GRAECE ET LATINE

COMMENTARIO E SCRIPTIS VETERUM AC RECEN-
TIORUM MATHEMATICORUM ET PFLEIDERERI
MAXIME ILLUSTRATI.

EDIDIT

IOANNES GUILELMUS CAMERER
GYMNASII STUTTGARDIANI RECTOR.

TOM. I. COMPLECTENS LIBR. I-III.

CUM X. TABULIS.

BEROLINI
SUMTIBUS G. REIMERI
MDCCXXIV.

GIFT

QA31

E85

18242

v.1

Quum unanimi fere omnium, qui res mathematicas callent, iudicio Euclidis scripta solidissimum cognitionis geometricae fundamentum posuisse credantur, atque in his elementa potissimum rigorosis, quas exhibent, demonstrationibus maxime insignia sint et tironibus accuratioris in his rebus doctrinae cupidis nunquam satis commendari possint, factum tamen est, nescio quo fato, ut Euclidis operum atque in his etiam Elementorum textus graecus paucissimis adhuc editionibus publici iuris factus magno discipulorum numero vix parabilis esset. Itaque, quum amici nonnulli me hortarentur, ut librorum certe sex priorum, qui ad geometriam planam pertinent et maxime necessarii esse videbantur, novam editionem pararem, et quae ad eos illustrandos pertinent, ex praecipuis, qui in Euclidem commentati sunt, scriptoribus colligerem, timide quidem, at ob rei utilitatem haud invitus id negotium suscepi, et quomodo in eo versatus sim, paucis exponam.

Ante omnia, ut textus graecus, quantum fieri posset, emendatissime prodiret, curandum putavi. Hoc consilio tres, quae, si recte novi, solae exstant, integrorum Euclidis elementorum editiones graecae, Basileensem nempe apud Joannem Hervagium 1533. opera Simonis Gry-

naei publici iuris factam, deinde Oxoniensem opera Davidis Gregorii 1703. cum versione latina in vulgus emissam, denique Parisiensem, quam cum versione latina ac gallica curavit F. Peyrardus 1814—1818., diligenter contuli, Jectiones variantes, quarum magnam copiam Peyrardus potissimum editioni suae subiecit, expendi, atque eam, quae maxime apta videretur, selegi, nonnunquam etiam, at haud ita saepe, ubi nulla occurreret, quae rei conveniret, conjectando veriorem lectionem restituere conatus sum. Nulli tamen coniecturae in textu locum dedi, quam non ad marginem adnotarem, quo liberum maneret lectori de ea re iudicium. Caeterum, quamvis Peyrardus potissimum e codice nota 190. vel *a* ab ipso designato, quem e Vaticana bibliotheca Parisios delatum ipsi, etiam postquam redire ille ad dominum suum iussus erat, terere pernissum fuit, et cui summum ille pretium tribuit, magnam lectionum variantium copiam collegerit, et subinde alios quoque codices manuscriptos excusserit, qui e bibliotheca gallica tum Imperiali tres et viginti numero ipsi commissi fuerant, quos autem plerumque fere omnes inter se consentire deprehendit, et longe minoris pretii esse iudicat, quam præcipuum illum codicem *a*, haud tamen operae pretium esse putavi, omnem istam faraginem in hanc editionem transferre. Quanquam enim habet ille codex *a* lectiones non contempnendas, tamen longe maxima pars istarum variantium nihil fere, quod ullius momenti sit ad doctrinam Euclideam, continet, sed meras vocum traiectiones v. c. ἵση ἐστιν πρὸς τὴν ἵσην ἔχατέρα τῶν ἵσων γωνιῶν ἐστιν πρὸ-

τοτεν ἔχατέρα τῶν ἴσων γωνιῶν; εἰδεῖσθαι γραμμὴν
 ηκται πρὸ γραμμῆς ηκται εὐθεία; ηγοι πρ.
 η, τοίνυν πρὸ ἄρα, et alia huius generis leviora,
 quibus librum onerare et lectoris patientiam
 fatigare nolui. Quae enim huius generis lectio-
 num discrimina in alia materia v. c. oratoria
 aut poëtica notari forte poterant, ea in mathe-
 matica curiosius expiscari otiosum fere videba-
 tur. Quae autem levissimi etiam momenti ad
 rem melius intelligendam pertinere visa fuere,
 ea religiose semper ad marginem notavi. In
 seligendis autem lectionibus, quae textui insere-
 rentur, circa illa, quae diximus, levioris ge-
 neris, Peyrardi plerumque lectionem retinuimus,
 nonnunquam tamen antiquorem Oxoniensis et
 Basileensis lectionem revocavimus; in iis, quae
 paullo graviora videbantur, nostrum quidem jude-
 cium secuti sumus, ita tamen, ut eiusmodi in locis
 variam lectionem ad marginem semper indicare-
 mus. Et habet sane in mathematicis ars critica
 proprias, nec in aliud scribendi genus transferen-
 das regulas, aut potius liberius hic quam in
 reliquis fere materiis versari potest ac debet,
 quod nempe apud mathematicos res ipsa non-
 nunquam imperiose hanc illamve lectionem po-
 stulat aut repudiat, nec codicum misere saepe
 depravatorum auctoritatem magnopere desiderat.

Quod ad versionem latinam attinet, Pey-
 rardus sibi eam legem scripserat, ut cum textu
 Graeco exactissime, et quantum fieri posset,
 etiam circa singularum vocum ordinem conser-
 tiret. Hanc autem regulam ita presse sequen-
 dam putavit, ut vel ubi diversa utriusque lin-
 guae natura id non permettere videretur, ipsum
 quoque linguae genium isti legi postponendum

putaret. Ita v. c. pro articulo Graecorum, quem Latini non habent, plerumque v. *ipse*, *ipsa* etc. usus est. Et negari quidem nequit, usum istius pronominis apermittere nonnunquam breviorem paululum, enunciationem, quam si quadratum, rectangulum, angulum, rectam etc. ad quae illud refertur, expresse nominare velimas; itamen etiam illud certum est, non solum minus latine ista dici, verum etiam saepius minus distincte, quum ad plures sensu diversas voces idem pronomen referri aut pro iis poni queat. Quamvis igitur brevitati etiam nos id dederimus, ut nonnunquam, ubi nihil interesse videbatur, eadem ratione pronomine *ipse* etc. uteremur, plerumque tamen, quo distinctius intelligeretur, de quo sermo sit, rem ipsam suo nomine appellare, vel etiam in commentario articulum graecum retinere maluimus. Ex eadem ratione textum quidem graecum fideliter semper exprimere, at non ita anxie ordinem singularium vocum retinere voluimus, ut a latino sermone prorsus alienum esset, quod efferretur. Ita v. c. in prop. I. 41., cuius initium Peyrardus ita habet: si parallelogramnum quam triangulum basim habeat eandem etc. nos mutato ordine dicere maluimus: si parallelogramnum eandem basin habeat, quam triangulum. Atque ita saepius a Peyrardo discessimus, et rem aliis verbis, saepe iisdem, quae sunt in versione Gregorii, expressimus. Notavimus etiam, quanam propositione praecedente nitatur quodvis enunciatum, secuti in eo Gregorii, Rob. Simsoni et plerorumque geometrarum usum, quo tironum rebus maxime consultitur.